П Р О Т О К О Л
внеочередного заседания Штаба по обеспечению безопасности

электроснабжения на территории Республики Марий Эл

г. Йошкар-Ола

от 17 апреля 2020 г. № 2

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Первый заместитель Председателя Правительства Республики Марий Эл
А.А.САЛЬНИКОВ

Присутствовали:

заместитель руководителя Штаба

члены Штаба

секретарь Штаба

ответственные работники секретариата
Первого заместителя Председателя
Правительства Республики Марий Эл
Сальникова А. А.

руководители, заместители
руководителей и представители органов
исполнительной власти Республики
Марий Эл, территориальных органов
федеральных органов власти и
организаций

главы администраций (первые
заместители глав администраций)
муниципальных образований в Республике
Марий Эл
(в режиме видеоконференцсвязи)

Д.Б.Пугачев

И. Л.Бондарчук, А.Е.Глазырин,
И.В.Соловьев, Г.Д.Федоров,
С.В.Скоробогатов,
А.С.Цехановский

Р.И.Лащевский

Л.К.Бородина, С.В.Долгушев

Т.А.Бастракова, Э.И.Гамерова,
А.А.Герасименко, М.В.Данилов,
А.В.Иванов, С.И.Попов,
А.А.Торощин, К.А.Хижняк,
Е.Р.Чуприна, Т.В.Юмашева

Е.В.Маслов,
М.С.Козлов,
Н.Н.Арганякова,
Т.В.Обухова,
С.Ю.Решетов,
А.Н.Голубков,
А.Л.Плотников,
А.В.Кугергин,
М.Е.Шихова

A. Г.Веселов,
Т.А.Ильина,

В.Е.Геронтьев,
С.И.Михеев,
Д.С.Окулов,
B. В.Блинов,
А.Г.Ибраев,

А.А.Трудинов,

ответственные работники Комитета гражданской обороны
и защиты населения Республики Марий Эл

I. Обеспечение бесперебойного электроснабжения медицинских
учреждений, оборудованных аппаратами искусственной вентиляции

легких, а также принимающих (планирующих принимать)
пациентов, заболевших новой коронавирусной инфекцией COVID-19

(Федоров, Соловьев, Бондарчук, Цехановский, Глазырин, Чуприна,
Бастракова, Сальников)

1. Доклад заместителя генерального директора ПАО «МРСК
Центра и Приволжья» - директора филиала «Мариэнерго»
Федорова Д.Г. и выступления директора АО «Энергия» Соловьева И.В.,
генерального директора ООО «Волжская сетевая компания»
Цехановского А.С., начальника ПУ «Речной» Района электрических
сетей «Казанский» филиала «Волго-Вятский» АО «Оборонэнерго»
Глазырина А.Е., главного инженера ООО «Йошкар-Олинская
Электросетевая Компания» Чуприны Е.Р., директора
МУП «Йошкар-Олинская ТЭЦ-1» Бондарчука И.Л. принять к сведению.

Отметить, что часть мероприятий, предложенных в докладе,
ресурсоснабжающими организациями на данный момент выполнены.

2. В настоящее время на территории Республики Марий Эл
действуют 8 медицинских учреждений, оборудованных аппаратами
искусственной вентиляции легких, принимающих (планирующих
принимать) пациентов, заболевших новой коронавирусной инфекцией
COVID-19, требующих обеспечения бесперебойного электроснабжения
(перечень прилагается), и присоединенных к электросетям
АО «Энергия», ООО «Волжская сетевая компания»,
МУП «Йошкар-Олинская ТЭЦ-1».

3. Рекомендовать АО «Энергия» (Соловьев И.В.), ООО «Волжская
сетевая компания» (Цехановский А.С.), МУП «Йошкар-Олинская
ТЭЦ-1» (Бондарчук И.Л.):

в целях недопущения снижения эффективности и надежности
оказания медицинской помощи в медицинских учреждениях,
принимающих (планирующих принимать) пациентов, заболевших новой
коронавирусной инфекцией COVID-19, обеспечить бесперебойное
функционирование систем внешнего электроснабжения медицинских
организаций, а также внутренних систем резервирования
электроснабжения, в соответствии с I категорией надежности;

до 27 апреля 2020 г. совместно (при содействии) с филиалом
«Мариэнерго» ПАО «МРСК Центра и Приволжья» (Федоров Д.Г.),
Районом электрических сетей «Казанский» филиала «Волго-Вятский»
АО «Оборонэнерго (Хайбуллин И.И.), ООО «Йошкар-Олинская
Электросетевая Компания» (Кулалаев И.В.) и представителями
учреждений, принимающих (планирующих принимать) пациентов,
заболевших новой коронавирусной инфекцией COVID-19:

3

провести проверки наличия и организации эксплуатации
автономных резервных источников электроснабжения (далее - АРИЭ),
готовности их к работе, наличия заправки и резерва топлива,
исправности автоматики включения резерва, схем/регламентов
взаимодействия;

провести внеплановые осмотры и тепловизионный контроль
состояния электрических соединений электроустановок,
обеспечивающих бесперебойное электроснабжение учреждений,
принимающих (планирующих принимать) пациентов, заболевших новой
коронавирусной инфекцией COVID-19, и устранение выявляемых
дефектов;

определить необходимость установки дополнительных АРИЭ
на объектах, принимающих (планирующих принимать) пациентов,
заболевших новой коронавирусной инфекцией COVID-19, создания
дополнительного резерва топлива для существующих АРИЭ.

4. Рекомендовать филиалу «Мариэнерго» ПАО «МРСК Центра
и Приволжья» (Федоров Д.Г.), ООО «Йошкар-Олинская Электросетевая
Компания» (Кулалаев И.В.), администрациям муниципальных
образований в Республике Марий Эл до 24 апреля 2020 г.
во взаимодействии с АО «Энергия», ООО «Волжская сетевая
компания», МУП «Йошкар-Олинская ТЭЦ-1» организовать оснащение
АРИЭ объектов, принимающих (планирующих принимать) пациентов,
заболевших новой коронавирусной инфекцией COVID-19, а также
их безопасную эксплуатацию (доставку, подключение,
топливообеспечение, разработку схем/регламентов взаимодействия,
дежурство персонала, готовность к запуску и переводу электропитания).

5. Информацию о выполнении указанных выше мероприятий
представить руководителю Штаба через Комитет гражданской обороны
и защиты населения Республики Марий Эл до 24 апреля 2020 г.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить
на председателя Комитета гражданской обороны и защиты населения
Республики Марий Эл, заместителя руководителя Штаба
по обеспечению безопасности электроснабжения на территории
Республики Марий Эл Карпова В.Н.

Первый заместитель Председателя
Правительства Республики
Марий Эл, руководитель Штаба
по обеспечению безопасности
электроснабжения на территории
Республики Марий Эл А.А.Сальников

П
РИ

Л
О

Ж
ЕН

И
Е

.н
ео

че
ре

дн
ог

о
за

се
да

ни
я

Ш
та

ба
В  СЯК tOi
(Я ^к оВ (N 0) о

га-
О с**
О ^
& Й□ о
Р Ч

« зкs в

в
чо
йон
о

н о о ао
Вс о
со

£

§■
ааач

2аВра
рвСВ о

В аз
V, VO* о

ов

о(13

СВ

СВ
СВаз

SU Я
аз Н

И
аз

вз

В £аз В В4 аз
О аз5 -а  з
И «

кВ
Влчсо
аз03
га

•3

заов03аааа403
03ааааоа03
2аа

jOI .в
^  и

§В0
Вач
О *1 ^  Рн’—1Ч ylrй га
3 2о Н

ввовач
О

«  «

ч
а

6,Д га
й dr «
3 2  2
o h  "

С Е
>>

О
О

3в
азназ
° л4 ч
Й SН и
I *
О ОPQ 2у
О
О
О

оЗ
й03h-jиниVOa
Ч

о -
С я
СВ и

йовчв
2034
О

ОВ Ов
за

« е
£
of Ч
О
&йа
о

>К

Sвсо
О

га
а-  ч ^В К Д

I  h0 Ч о В
1 ri о й« >> §*=£2 - 9 а

-&  2 ^  свВ  Ч  оЗа О
inin & йч ао

«
(В

оЗ
йа
v§
в
оаз

СВ

СЧ m

4 а оj f t H  В в аз о га ю
эВ ^  О св св О
СВ й  Z-о a a га ч ^
§*Р « Щ Ь  о
5 о *ап аз Ч

СВ О
га

3 й
В л
§ &
О кV в св в4  Ч
й  О
3 ^
О ч

«  UV о
О  g
5  га
^  2
га
га

чa
йо
В
a
й  л  a a ч ч ю a
£ 3
В §
CBVO
« чЙ гай  Sd
Р о аз

В

a
й
в Й ч в
2 аз& н Ч щ
g о ч Й

§ о
В Ч  О ю  со а у о в «

н
л  -Рд a « в

Д в о^ о во_ )В га
О  a ~

Г)

га
га

(N

aч
й

3й  о4га ч " о
^  о

g S  2
>. 2 СВ
W >оД га

га

ап

3
В
азназ
u л4 ч
Й s « в Р a

В
5 2 О ога й

в S

О
Оо

3в

| & 3а в ч
аз s

3йоюо ювa ваз
и

го

in

чв
(В
СВаз
В

?г
О

ч
aвааз
В
£Г>у
О
с

ш
(N

a1_Г в/5 о£Г> й
за S.
5 ^св и  а о

S  о а о й СВ
S вч ^
ь  о
а «
Р о р с св S в03

и
СП

й03св
н
св

мазЧРвЧ034 a
§

a ^  t
& в ч в
5  « 3 ч
a )§ и ^  и а р зк а св р a
ё т Ъ  I

a sВорсв

aчaввч
о

3в в
оза '  а

Г) га
?  Ясв в
га а
га га1—1 нвр4

йр
Он
Й4
а

а
ч  га а  а
й во в
й ч
р  о

L-,
Т̂1 а
a  w га я с? о  га зк^  а
^  га

Я 3вв

ай
ачю
вор

СВ

св
га
га &врч

3 й о вр4р
вчр

(D
СВ

га
га

га 00

це
нт

ра
ль

на
я

ра
йо

нн
ая

 б
ол

ьн
иц

а»

ул
.К

оо
пе

ра
ти

вн
ая

, д
. 1

1
ли

т.
 Б

,
те

ра
пе

вт
ич

ес
ко

е
от

де
ле

ни
е

№
 2

ЕБ
У

 Р
М

Э
«Р

ес
пу

бл
ик

ан
ск

ий

г.
Й

ош
ка

р-
О

ла
, у

л.
 О

си
пе

нк
о,

 д
. 2

4
М

У
П

 «
Й

ош
ка

р-
О

ли
нс

ка
я

кл
ин

ич
ес

ки
й

го
сп

ит
ал

ь
ве

те
ра

но
в

ТЭ
Ц

-1
»

во
йн

»
(р

ез
ер

в)